
COPIA

N. Gen.le 312        del 29/03/2024

N. di Settore 148  del 29/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Prosecuzione servizio di telefonia fissa: accesso internet, installazione e 
configurazione telefoni VoIP, alle medesime condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi 
praticate nell’ambito della Convenzione MEPA stipulata con la ditta VIANOVA S.P.A. – Dal 
01/01/2024 fino al 30/10/2026 - Impegno di spesa - CIG: B0B9E6F630-

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 165/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 30/10/2024;

Vista la Determina Sindacale n. 07 del 18 marzo 2024, di conferimento incarico del Responsabile 
del 1° Settore, Dott.ssa Ruffetto Maria, per sostituzione temporanea della Dott.ssa Mustica Maria 
Rosalia Responsabile del 2° Settore;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Vista la propria determinazione n. Gen.le 620 del 30/06/2023 di affidamento del servizio di fonia 
fissa e dati dell'ente, per il periodo dal 01/01/2024 al 30/10/2026, alla Società VIANOVA S.P.A. 
con sede in Via di Montramito, 431 55054 Massarosa (LU) P.IVA 01059440469, alle condizioni 
identificate nella PEC del 10/05/2023

Considerato che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito RDO 
nr.3592495 di € 31.534,56 iva compresa, (nota prot.n. PR02*FA0623), della Società VIANOVA 
S.P.A. con sede in Via di Montramito, 431 - 55054 Massarosa (LU).

Richiamato il contratto VIA-514469 stipulato in data 08/06/2023 con la predetta Società 
VIANOVA S.P.A. per il periodo 2024  ottobre/26. 

Considerata l'importanza del mantenimento di una corretta gestione dell'attività amministrativa, 
imprescindibile per il funzionamento dell'Ente, si rende necessario procedere all'acquisto del 
servizio   di telefonia fissa: accesso internet e fonia VoIP, alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali fino ad oggi praticate nell'ambito della Convenzione MEPA stipulata con la ditta 
VIANOVA S.P.A.;

Ravvisata, pertanto la necessità di procedere all'impegno spesa per la prosecuzione del contratto in 
essere per complessivi € 31.534,56 iva compresa, per il periodo 2024 a ottobre/2026, di cui:

 €   7.450,52 al Capitolo   332.05 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €      966,00 al Capitolo 3730.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €      795,00 al Capitolo 3990.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €   1.100,00 al Capitolo 9452.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €      200,00 al Capitolo 9973.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;



Dato atto che per il servizio in oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): - B0B9E6F630; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Accertato che allo scrivente, quale responsabile del Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali”, è stato affidato per l'anno 2024 la gestione dei capitoli di competenza;

Ritenuto doveroso dare corso all'espletamento del procedimento amministrativo e contabile, ed 
impegnare la spesa prevista per l'erogazione del servizio;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012;

Visto l'articolo 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs 50/2016;

Visto l'Ordinamento Regionale EE. LL.;

PROPONE DI DETERMINARE

Considerato che il contratto di servizio della telefonia è indispensabile per evitare danni anche di 
carattere patrimoniale all'Ente;

Per le motivazioni espresse in premessa che, di seguito, si intendono integralmente trascritte:

Di impegnare la spesa necessaria per la prosecuzione del contratto in essere, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi praticate nell'ambito della Convenzione MEPA, 
stipulate con la ditta VIANOVA S.P.A., per complessivi € 31.534,56 Iva inclusa, per il triennio, 
periodo 2024 al ottobre/2026, di cui:

 €   7.450,52 al Capitolo   332.05 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €      966,00 al Capitolo 3730.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €      795,00 al Capitolo 3990.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €   1.100,00 al Capitolo 9452.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

 €      200,00 al Capitolo 9973.00 bilancio 2023/2025 esercizio 2024/2025/2026;

Di certificare, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 
particolare riferimento alla disciplina del pareggio di bilancio.

Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Settore 
rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedimenti di 
pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa.



Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 5. 
di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

Di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA




